³⁷³ V. L. GAGLIARDI, *Studi*, cit., 61 ss.

possessor, si hoc se contendit: et libertates ipso iure non valent: nec legata debentur, sed soluta repetuntur aut ab eo qui solvit, aut ab eo qui optinuit et haec utili actione repetuntur. Fere autem si ante controversiam motam soluta sunt, qui optinuit repetit: et ita divus Hadrianus et divus Pius rescripserunt.

Il *iudex* (qui il riferimento è al giudice *extra ordinem*³⁷⁴, vista anche la menzione dell'appello, non possibile nel processo quiritario) che ha giudicato una *querela inofficiosi testamenti* si è espresso *contra testamentum* e avverso la sua decisione non è stata proposta impugnazione. Ulpiano è chiaro nel dire che l'atto *ipso iure*³⁷⁵ *rescissum est* e l'attore diviene pertanto *heres* ovvero *bonorum possessor* a seconda del titolo con cui l'azione è stata esercitata. La centralità del

³⁷⁴ Non credo si possa dubitare della genuinità del riferimento nel passo in esame. In passato, tuttavia, sono state avanzate critiche che hanno condotto a negare l'ascrizione della causa di cui dà conto Ulpiano alla *cognitio*, ritenendo il termine *iudex* interpolato per *centumviri*. La teoria, sostenuta dal Sanfilippo, e a cui non fu alieno forse neppure il Voci, quando sibillinamente lo ritiene «riassunto compilatorio», non credo possa essere accolta. La testimonianza ulpiana è, al contrario, secondo me, perfettamente rispondente ai connotati della querela al suo tempo, essendo la stessa (divenuta) rimedio rescindente, esperito nell'ambito della *cognitio* davanti ad un *iudex* e con possibilità di appello della pronuncia (come sostiene anche F. ARCARIA, *'Septemviralia iudicia'*, cit., 90). Che esso, come sostiene il Voci, sia frutto di un'opera di sintesi compiuta dai giustinianeî, può anche essere vero, ma la sua comprensione non mi pare faticosa, a vantaggio invece di un'alta rappresentatività del tempo in cui è collocata. Cfr P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, II, cit., 688 ss; L. DI LELLA, *'Querela'*, cit., 229 ss con nt. 98-99 dedicate alla disamina delle varie opinioni sul punto; G. LA PIRA, *La successione ereditaria*, cit., 451 per il quale senza dubbio il sistema processuale utilizzato fu quello *extra ordinem*. Da ultimo L. GAGLIARDI, *Decemviri*, cit., 230 che sulla scia del Marrone e sulla scorta del confronto con un differente passo del Digesto nel quale è riportato il medesimo rescritto adrianeo (Ulp. 6 *ad Sab.* D. 12.6.2.1: *Si quid ex testamento solutum sit, quod postea falsum vel inofficiosum vel irritum vel ruptum apparuerit, repetetur, vel si post multum temporis emerit aes alienum, vel codicilli diu celati prolati, qui ademptionem continent legatorum solutorum vel deminutionem per hoc, quia aliis quoque legata relicta sunt. Nam divus Hadrianus circa inofficiosum et falsum testamentum rescripsit actionem dandam ei, secundum quem de hereditate iudicatum est.*) ricava che «è assai chiaro il riferimento alla *cognitio extra ordinem*».